
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

SETTORE

POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Numero 48 del 03/05/2024

OGGETTO: Lavori  di  bitumatura  del  manto  stradale  conseguenti  alla 
realizzazione della  rete  fognaria  in Via  Chieri  nel  tratto di  strada 
compreso tra Via Rubatto e Via Orba – da giovedì 09 maggio 2024 - 
Regolamentazione del traffico veicolare.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                 
Premesso che:
- con delibera G.C. 201 del 6 ottobre 2020 è stato approvato il progetto definitivo redatto 
dalla Società SMAT s.p.a.,  con sede legale in C.so XI Febbraio n. 14 – 10152 Torino 
(P.IVA C.F. 07937540016), trasmesso con nota prot. n. 33372 del 15.09.2020, avente per 
oggetto “REALIZZAZIONE RETE NERA IN VIA CHIERI - PROG. ATO 12579””;;

- tali opere verranno effettuate in più fasi per ridurre i disagi sulla circolazione stradale;

- la ditta esecutrice è CANTIERI MODERNI SRL, con sede legale in Strada Serena 12, 
10064 Pinerolo, P.I.  07634680016 che esegue i lavori per nome e conto della società 
SMAT s.p.a.;

Considerato che la ditta esecutrice CANTIERI MODERNI SRL deve eseguire i lavori di 
bitumatura  consecutivi  alla  realizzazione  della  condotta  fognaria  in  via  Chieri  in 
riferimento  all’Ordinanza  n.  60  del  03.10.2023  ed  alle  tavole  allegate  alla  richiesta 
pervenuta a questo ufficio dalla medesima ditta esecutrice; 

Vista la richiesta di  emissione di  ordinanza viabile presentata a mezzo @pec in data 
02.05.2024 a firma del geom. Mattia Ricca;

Vista la planimetria depositata in atti dell’UTC comunale nella quale vengono dettagliate 
le fasi di cantiere così come segue:

-  la  prima  fase  interesserà  la  Via  Chieri  (SS  393  toponomasticamente  così  definita 
all’interno del centro abitato) nel tratto di strada compreso tra la rotatoria di via Rubatto 
e la rotatoria di Via Torino (SR 20), come meglio indicato dalla segnaletica temporanea di 
cantiere posizionata in loco;
- la seconda fase interesserà il tratto di Via Chieri compreso tra la rotatoria di via Torino 
e l’intersezione con la via Borghetto;

Le fasi 1 e 2 avranno inizio a far data dalle ore 07:30 del 09/05/2024 e termineranno 
alle ore 18:00 del 16/05/2024 e comunque fino a fine lavori.



- la terza fase interesserà il tratto di Via Chieri compreso tra Via Borghetto ed il civico 
75/77  della  medesima  via  Chieri;  i  lavori  avranno  inizio  dalle  ore  07:30  del 
13/05/2024 e termineranno alle ore 18:00 del 22/05/2024 e comunque fino a fine 
lavori.

- la quarta fase interesserà il tratto di Via Chieri all’altezza dei civici 75/77 ed il civico 
141 della medesima via Chieri; i lavori avranno inizio dalle ore 07:30 del 20/05/2024 e 
termineranno alle ore 18:00 del 25/05/2024 e comunque fino a fine lavori.

Ritenuto  necessario  modificare  temporaneamente  la  viabilità  in  modo  da  consentire 
l’esecuzione delle opere in totale sicurezza sia per gli addetti ai lavori che per gli utenti 
della strada;

Visto l’art. 7 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” ed il Regolamento 
di Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;

Visto l’art. 107 del Decreto Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art.  39 comma 2° lettera E del Regolamento di Organizzazione del Comune di 
Carmagnola;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2023;

ORDINA 

La modifica temporanea della viabilità in Via Chieri  (SS 393 toponomasticamente così 
definita all’interno del centro abitato), tratto compreso tra la rotatoria ubicata all’angolo 
con  la  via  Rubatto  ed il  civico  141  della  medesima via  Chieri dalle  ore  07:30 del 
09/05/2024 alle  ore  18:00  del  25/05/2024  e  comunque  fino  alla  fine 
dell’esecuzione dei lavori, seguendo la segnaletica presente in loco che verrà modificata 
in base all’avanzamento delle opere di bitumatura del manto stradale conseguenti alla 
realizzazione della rete fognaria in Via Chieri e più precisamente:

FASE 1 – TRATTO DI VIA CHIERI COMPRESO TRA LA ROTATORIA ANGOLO VIA 
RUBATTO E LA ROTATORIA ANGOLO SR.20 VIA TORINO – SS.393 VIA CHIERI

- Sospensione del traffico a tutte le categorie di veicoli ad eccezione dei mezzi di cantiere 
che operano in loco. Sarà consentito il transito in area di cantiere ai residenti ed i mezzi 
di soccorso solo alla presenza del personale preposto e se sussistono le condizioni per il 
transito in sicurezza; 
- Istituzione di Senso Unico Alternato con transito regolato a vista oppure alternato da 
movieri oppure alternato a mezzo semaforico ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 DPR 
26.12.1992 n. 495 – rif. Art. 21 D.Lgs 285/92 – (in base alle esigenze viarie) laddove ve 
ne sia la necessità;
-  Limitazione  della  velocità  veicolare  a  30  km/h in  tutte  le  aree  di  cantiere  ed  in 
prossimità delle stesse;

FASE 2 – TRATTO DI VIA CHIERI COMPRESO TRA LA ROTATORIA DI VIA TORINO 
E VIA BORGHETTO:

- Sospensione del traffico a tutte le categorie di veicoli ad eccezione dei mezzi di cantiere 
che operano in loco. Sarà consentito il transito in area di cantiere ai residenti ed i mezzi 
di soccorso solo alla presenza del personale preposto e se sussistono le condizioni per il 
transito in sicurezza;
-  spegnimento  dell’impianto  semaforico  che  regolamenta  il  traffico  veicolare  tra  via 
Chieri e la via Gruassa;
-  spegnimento  dell’impianto  semaforico  che  regolamenta  il  traffico  veicolare  tra  via 
Chieri e la via Borghetto;



- Eventuale – ove se ne presenti la necessità - istituzione di Senso Unico Alternato con 
transito  regolato  a  vista  oppure  alternato  da  movieri  oppure  alternato  a  mezzo 
semaforico ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 DPR 26.12.1992 n. 495 – rif. Art. 21 
D.Lgs 285/92 – 
-  Limitazione  della  velocità  veicolare  a  30  km/h in  tutte  le  aree  di  cantiere  ed  in 
prossimità delle stesse.

I lavori di bitumazione della via Chieri previsti nelle  fasi 1 e 2 inizieranno  dalle ore 
07:30 del 09/05/2024 alle ore 18:00 del 16/05/2024 e comunque fino a fine lavori.

FASE 3 – TRATTO  VIA CHIERI COMPRESO TRA VIA BORGHETTO ED IL CIVICO 
75/77 DELLA MEDESIMA VIA CHIERI;  I  LAVORI  AVRANNO INIZIO  DALLE ORE 
07:30 DEL 13/05/2024 E TERMINERANNO ALLE ORE 18:00 DEL 22/05/2024 E 
COMUNQUE FINO A FINE LAVORI.

- Sospensione del traffico a tutte le categorie di veicoli ad eccezione dei mezzi di cantiere 
che operano in loco. Sarà consentito il transito in area di cantiere ai residenti ed i mezzi 
di soccorso solo alla presenza del personale preposto e se sussistono le condizioni per il 
transito in sicurezza; 
-  Limitazione  della  velocità  veicolare  a  30  km/h in  tutte  le  aree  di  cantiere  ed  in 
prossimità delle stesse;
-  Eventuale – ove se ne presenti la necessità - istituzione di Senso Unico Alternato con 
transito  regolato  a  vista  oppure  alternato  da  movieri  oppure  alternato  a  mezzo 
semaforico ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 DPR 26.12.1992 n. 495 – rif. Art. 21 
D.Lgs 285/92 – 

FASE 4 –  TRATTO  VIA CHIERI  COMPRESO TRA VIA CHIERI  ALL’ALTEZZA DEI 
CIVICI  75/77  ED  IL  CIVICO  141  DELLA  MEDESIMA  VIA  CHIERI;  I  LAVORI 
AVRANNO INIZIO  DALLE ORE 07:30 DEL 20/05/2024 E TERMINERANNO ALLE 
ORE 18:00 DEL 25/05/2024 E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI.

- Sospensione del traffico a tutte le categorie di veicoli ad eccezione dei mezzi di cantiere 
che operano in loco. Sarà consentito il transito in area di cantiere ai residenti ed i mezzi 
di soccorso solo alla presenza del personale preposto e se sussistono le condizioni per il 
transito in sicurezza; 
-  Limitazione  della  velocità  veicolare  a  30  km/h in  tutte  le  aree  di  cantiere  ed  in 
prossimità delle stesse;
-  Eventuale – ove se ne presenti la necessità - istituzione di Senso Unico Alternato con 
transito  regolato  a  vista  oppure  alternato  da  movieri  oppure  alternato  a  mezzo 
semaforico ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 DPR 26.12.1992 n. 495 – rif. Art. 21 
D.Lgs 285/92 – 

L’onere e la responsabilità per danni a persone o cose e la posa in opera di segnaletica 
temporanea di cantiere e di preavviso, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
Sarà inoltre onere della ditta esecutrice dei lavori di mettere in atto ogni precauzione o 
manufatto che impedisca l’accesso alle aree di cantiere ed alle zone ad esso prospicienti, 
dei veicoli aventi mcpc >3,5 t (a mero titolo esemplificativo: utilizzo di barriere in cemento 
tipo “new jersey”)
La conseguente conservazione e manutenzione della segnaletica e delle opere di cantiere, 
sono a carico della ditta CANTIERI MODERNI SRL, con sede legale in Strada Serena 12, 
10064 Pinerolo, P.I. 07634680016, fatto salve responsabilità di terzi.

DISPONE

 In caso di necessità e comunque al fine di garantire lo svolgimento dei lavori in 
sicurezza, potranno essere adottati ulteriori provvedimenti limitativi della circolazione 
stradale. 



 Il personale preposto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del vigente 
C.d.S., è incaricato di far rispettare gli obblighi del presente provvedimento.
                                              

La  presente  Ordinanza  ha  carattere  di  temporaneità  e  durante  il  periodo  di 
validità, annulla le prescrizioni che con la stessa risultino incompatibili. 

         Chiunque  viola  gli  obblighi,  i  divieti  e  le  limitazioni  contenute  nella  presente 
Ordinanza, è punito con le sanzioni previste dal C.d.S.. 

Manda a dare notizia al pubblico della presente ordinanza mediante l’apposizione 
della prescritta segnaletica, pubblicazione all’Albo Comunale online e sul sito Internet 
dell’Ente. 

   Del  presente provvedimento se ne darà notizia a tutti  gli  enti  di  emergenza e 
soccorso interessati.

 
           A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07.08.90 n. 241 si avverte che, avverso 
alla presente Ordinanza,  chiunque vi  abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità 
entro  60  giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del 
Piemonte.

lm

Carmagnola, lì 03.05.2024

Il Responsabile del Settore 
                  Polizia Locale

                Dott. Giuseppe Ippolito

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


